Si mater indēnitatem promiserit.  
Quid luris sit, si tutor pupillo indēni-  
tatem promittat, in hoc titulo dissertatur.

**Si tutor contra uoluntatem ma-**  
**tris datus sit.**

Tutor contra uoluntatem matris datus  
contra labem infamiae subinouetur, nisi cau-  
sa adsit, propter quā infamia ei inuri debet  
at, L. unica, infra codem.

**Vt cauſæ post pubertatem ad-**  
**sit tutor.**

**Titulus est clarus.**

**H iij**

## EXESES TITV.

Vbi pupilli educari debeant.

Pupilli apud matrem, nisi secundum nups'erit, educari debent: sin uero nups'erit, iudex ubi Pupilli educandi sint, decerneret.

De alimentis pupillo præstadiis.

Pro patrimonij viribus, pupillo alimenta impertiantur, L.f.i. infra eodem.

Arbitrium tutelæ.

Id est, de arbitria aucto're tutelæ, ut quæ in Iudicis arbitrio posita est, & datur pupilio pariter, & hæredibus in eum, qui quoniam tutor fuit iuxta hæredes eius pro redienda ratione, L.penul.infra eodem.

De diuidenda tutela.

In hoc titulo differitur, qua ratione post tutelam depositam tutores testamentarii legimi, datiui, rationem reddere debeant. Etenim, non raro plures tutores datur, non raro tutelam ipsi inter se partiuuntur. Tum, an is, qui soluendo est, pro his, qui facerent, non possunt, obstringatur.

De in litem iurando.

In litem iurare, est suoipsius iuramento rei, quæ in lite. i. in iudicio petitur, aestimacionem inire, & pro quanto ea carere nolite firmare, de hoc iuramento præsens titulus disputat.

De hæredib.

## LORVM CODICIS.

De hæredibus tutorum, uel curatorum.

Hic differitur qua ratione, & obstringatur, & conueniantur hæredes, parentū loco.

Situtor uel curator non gessit.

Tutor etiam, propter res male gestas & suo contutore, quem non suspecte detulit, obstringitur.

De usuris pupillaribus.

Quomodo usuræ pupillares. i. quæ ex pecunia pupillorum accipiuntur, Iure exigantur, hic titulus differit.

De fideiussoribus tutoru, uel curatorum.

Olim optio dabat minoribus, an prius fideiussores, quam tutores conuenire uellet. Tu, an a fideiussoribus parte, & a tutoribus etiam partem exigere cuperent, L. prima, f.i. co.titu. At hodie receptum est, ut ante primaria debitores conueniantur, q. fideiussores, in Auten, de fideiusslo. §.i. colla. i.

De authoritate præstanta.

Hunc titulum Imperator exponit, in Insitu, de autho, tutor, & curato.

H iii

## EXEGES TITV.

Quando tutores, uel curatores  
esse desinant.

Ethunc titulum uide expositum in Insti.  
quibus modis finitur tutela.

De actione a tutorc, seu curato  
re dando.

Quando, tam tutor, quam curator, auctorem  
in causa pupilli constituere possit, in hoc n  
tulo dicitur, uide & Institu. de curato. §. 11.

De excusationibus tutorum,  
& curatorum, & temporibus eorū

Hic titulus apertus est, & explicatur in In  
stitu. eodem titulo.

Si tutor uel curator falsis allega  
tionibus excusatus sit.

Falsa allegatio causa, neminem nec a tu  
tela, nec cura vindicat, §. ultimo, Institutu  
de excusa. tutorum.

Si tutor uel curator Reipub.  
causa absuerit.

Quandiu uel tutor uel curator Reipub.  
causa abest, tam a tutela, quam a cura libet  
est. Cæterum, dum quis uel curator, uel tu  
tor Reip.

## LORVM CODICIS.

tutor Reipub. causa abest, interim, alium in  
suum ipsius locum surrogare debet, L. tu  
tores, §. q. se, ff. de administr. tutor. uel cura

De excusatione veteranorum.

Veterani milites, qui honeste ab Impe  
ratore, post uiginti annos stipendia exau  
torantur, a tutelis præterquam filiorum veter  
anorum, uel cōmilitonum suorum, libe  
rantur, nec pluribus tutelis, quam una one  
rari possunt, L. prima, eo. titulo.

Qui numero liberorum se ex  
cusant.

Hunc titulum, Imperator in Institut. de  
excusa. tutor. §. primo, exponit.

Qui morbo se excusant.

Et hic titulus clarior est, quam, ut ullis  
verbis illustrandus sit.

Qui ætate se excusant.

Hic quoq; titulus apertus est.

Qui numero tutelarum.

Vide Institut. de excusa. tutor. §. item tria.

De curatore furiosi, uel prodigi.

Hunc titulum, quia apertus est, expone  
re non stat sententia.

H v

## EXEGESES TITV.

Depredjs, & alijs rebus minorum, sine decreto non alienandis.

Hic quoque titulus clarus existit.

Quando decreto opus est.

In hoc titulo dissertatur, quod quando maior & principe Ius alienandi res suas consecutus est, decreto, id est, consensu Iudicis, opus non esse, &c.

Si quis ignorans rem minoris esse, sine decreto comparaucrit.

Quid Iuris sit, si quis absque decreto ignorans rem minoris esse, ab extraneo emat dissertatur.

Si maior factus, alienatione facta sine decreto ratam habuerit.

Stuel pupillus, uel adultus maior factus, rem aliquam uenditam ratam habuerit, id est, comprobauerit, uenditio rescindendi non potest. Ceterum, si maior factus ignorans sibi ultra dimidium iusti precij sucum factum uenditionem, uel a tutori, uel curatore inuitam corroborauerit, uenditorem conueniendi copia datur, ut uel redditum pecunia, possessione una cum fructibus restituatur, uel quod pecuniae iusta deest, sarciat, infra eo. L. prima.

De magistris

## LORVM CODICIS.

De magistris conuenientibus.

Hunc titulum interpretatur Imperator, in Institut. & sciendum autem de satisfactione tutorum, uel curatorum.

## LIBER VI.

De seruis fugitiuis, & libertis, macipis, ciuitatum artificibus, & ad diuersa opera deputatis, & ad rem priuatam, uel Domini cam pertinentibus.

In hoc titulo Imperator docet, quid Iuris sit, cum seruis priuatorum, fisci, Imperatoris, Tum, quid Iuris sit, cum libertis ciuitatum, & artificum diuersis operibus destinorum, &c.

De furtis, & seruo corrupto.

In hoc titulo habes, quid Iuris sit, si quis emat rem furto subtractam, aut rem furto surreptam, possideat. Tum, agitur de actione serui corrupti, quod domino, cuius seruus corruptus est, datur.

## EXESES TITV.

### De operis libertorum.

Quas opas liberius patrono suo debeat,  
Imperator hic differit. De operis libertorum,  
elegantissime disputat, unicum Iurisconsula  
torum ornamentum, Vdalricus Zasius, in  
L. si no sortē, § libertus, ff. de cōdic. indebi.

### De bonis libertorum, & lute patronatus.

Hic Imperator tractat, patrono esse <sup>Iur</sup>  
succedēdi in bonis liberti. Tum de lute pa  
tronatus, quod in varijs rebus uertitur, de  
quibus, si liber, uide Gloss. Inst. de succel  
libert. in §. tum uero maiores in uerbo re  
pleatur.

### Si in fraudem patroni, a liberi tis, alienatio facta.

In hoc titulo disputatur, patronu posse  
libertum, qui per fraudem ei alienatus sit  
reucare.

### De obsequijs patrono præstandis.

Id est, de honoris exhibitione, & reuer  
uerecundia, & liberto patrono, manutui  
sionis gratia præstandis, L. liberto. ff. co.

### Libertis, & eorum liberis.

Hic titulus sui ipsius interpres est.  
*De lute*

## LORVM CODICIS.

### De lure aureorum annulorū, & de natalibus restituendis.

Ius aureorum annulorum donare apud  
antiquos erat, id ferme quod equitem face  
redicimus. Porro, natalibus restitui, est in  
hoc titulo, quando libertus patronatus ob  
seruatione liberatur, iam de utroq; nimir  
cam de lure aureorum annulorum, quam  
nataliū restitutione, in hoc titulo differit.

### Qui admitti ad bonorum pos sessionem possunt, & intra quod tempus.

Ad bonorum possessionem petendam,  
admittitur liber filius familias maior xxv.  
annis. Et seruus, bonorum possessione pe  
tere non potest, nisi prætor de eius condi  
tione certior factus, cum admiserit. Tu nec  
impubes per se, sed per tutorem bonorum  
possessionem petere potest. Porro, liber in  
tra anni utilis spaciū, agnati, & cognati in  
tra cētum dies utiles bonorum possessionē  
petere ualent.

### Quando non petentium par tes, petentibus accrescunt.

Si duobus est delata bonū possessio,

## EXEGESIS TITV,

& alter eam, uel repudiat, uel quia tempore exclusus est, eius pars alteri accrescit, L. tercia, §. ultii. ff. de bonorum possess.

## De bonorum possessione secundum tabulas.

Bonorum possessio, secundum tabulas scriptis hæredibus defertur, quod si illi defunti, substituti uocatur, quod si nec hi præsto sunt, eius substituti accessantur, L. secunda, §. defertur. ff. eodem.

## De bonorum possessione contra tabulas, quam Prætor liberis pollicetur.

Hæc bonorum possessio, defertur liberis naturalibus, et legitimis, uel legitimis tantum nimirum adoptiuis, præcipue huius bonorum possessionis participes siu emancipati, &c.

## De bonorum possessione contra tabulas liberti, que patronis, liberisque eorum datur.

Bonorum possessio patrono defertur, eage, si hæreditas, uel ab uno ex hæredibus, sit adita. Alia ratio est, cum bonorum possessione contra tabulas, que liberis tantum communicantur.

## LORVM CODICIS:

### Vnde liberi.

Hæc bonorum possessio, & Prætore inducta est, cum, ut emancipati bonis paternis potiantur, §. emancipati, Institut. tum ut non emancipati bonis patris fruantur; idq; ex lute ab intestato, hoc est, ex lege tabularum. xn. §. primo, Institut. de hæreditate ab intestato deferuntur, præterea hæc bonorum possessio datur ihs, quibus datur bonorum possessio contra tabulas, L. prima. recte. ff. si tabulae testa. null. ex.

### Vnde legitimi, & unde cognati.

Hac bonorum possessione, tam agnati, quam cognati, ad bonorum possessione admittuntur.

### De successorio edicto.

Hoc edictum successorium, a prætore inventum est, ut si prior bonorum possessio, uel repudiet, uel non perat, alter admittatur, L. prima, infra eo. titulo.

### De Carboniano edicto.

Carbonianum edictum inuentum est, ut consulatur impuberi, cui de statu mouetur questio. Nimirum, an filius huius uel istius sit, uel quando negatur bona, que petit; pais fuisse. Hoc certe edicto, impubes adiipi-  
centur possessionem bonorum corporaliu-

## EXEGESSES TITV<sup>a</sup>

quæ in hæreditate sunt, non secus ac ei nulla status controuersia mota esset.

### Vnde uir, & uxor.

Per hoc edictum, Prætor, uirum ad bonam uxor, & uxorem, ad bona uiri, si nullus hæres adsit uocat, etiam fisco excluso, in L. unica, infra eodem.

### De repudianda bonorum possessione.

Quomodo, & qui bonorum possessionem repudiare possint, hic differitur.

### De collationibus.

Quomodo siant bonorum collationes id est, quomodo bona in medium consistunt, in hoc titulo tractatur.

### De testamento militis.

Huc titu. explicat Impera. in Instit. eo.

### De testamentis, & quæadmodum testamenta ordinentur.

Quid in hoc titulo tradatur, ex eius uerbis facile intelligi potest.

### De hæredib. instituendis, & quæsonæ hæredes in sticui nō possunt.

Ethic titulus satis apertus est.

De Instit.

## LORVM CODICIS.

### De institutionibus, & substitutionibus, et restitutionibus sub conditione factis.

In hoc titulo tractatur quomodo quis instituatur, & substituatur, & restituatur hæres; quid autem sit instituere, quid substituere, nemo non qui Latinæ linguae mediocrem gnarus est, intelligit.

### De impuberum, & alijs substitutionibus.

Substitutionum, uaria sunt genera, quædam est directa, quando nullo intercedente, aliquis hereditatem eius, qui deest, capít, quædā est obliqua, hæc est precaria, uel fidicōmissaria, de qua in Institut. de singulis rebus per sideicō. hære. §. directa. Tum dictorum, alia est vulgaris, alia pupillaris, alia paradigmatica, siue exemplaris, alia cōpendiosa, de quib. in hoc titulo. tractatur.

### De necessarijs seruis hæredi bus instituendis uel substituēdis.

Quid hic titu. sibi uelit, uerba eius declaraunt, hoc modo, dicam necessarium seruum hæredē ita appellari, quod institutus hæres que nolit, siue uelit, ab obitu testatoris liber

## EXEGESIS TITV

& haeres euadit, Institut, de hæredib. qua.  
& diffe. §. primo.

### De liberis præteritis, & exhae/ redatis.

Hunc titulum exponit Imperator, in In/  
stitut, de exhaeredatione liberorum, id est,  
filiorum, neptium, & aliorum descendentiū.  
In L. liberorum, scilicet de uerbo, signis.

### De posthumis hæredibus in/ stituendis, uel exhaeredandis, uel præteritis.

In hoc titulo Imperator tractat, quomo<sup>d</sup>  
do postumi & hæredes instituendi, & ex/  
hæredadi sint, & qd luri sit, si prætereant.

### De lure deliberandi, & adeun/ da uel acquirenda hæreditate.

In hoc titulo Imperator agit, quid luri  
in deliberando, an quis uel adeat, uel repu-  
dit hæreditatem. Interpretes annorunt  
hæreditatem adiri ab extraneo: acquirit  
quocumq; tam suo, quam extraneo, an uel o  
icit rati ut per omnia, uiderint ipsi. Porro,  
ut obiter hoc moneā, ex Festo Pompeio,  
Creui, significat hæreditatem adī, & uerbo  
crescere & cernere, inde uocabulum creuo  
est, in L.

## LORVM CODICIS.

et, in L. Crationū, eo. tit. Vbi per creuionē  
intelliger iuueniis hæreditatis aditionem, in  
qua posthac scrupulosam solemnitatem ob/  
seruari, Imperator non uult.

### De repudianda, & abstinentia hæreditate.

Hic Imperator dissert, qd pacto hæredes,  
hæreditate, uel repudiare possint, uel se ab  
ea abstinere. Interpretes, si quid modo ~~negos~~  
~~negos~~, ut in proverbio est, facit, hic annota/  
runt, extraneos proprie hæreditatem repu/  
diare, suos uero se ab ea abstinere.

### Quemadmodum testamenta a periantur, aspiciantur, & descri/ bantur.

Quid hoc titulo apertius esse potest?  
De edicto diui Adriani tollen/  
do, & quemadmodum scriptus  
haeres, in possessionem mittatur.

Diuus Adrianus, edicto quodā statuit,  
ut si scriptus haeres se in possessionem immi/  
ti postulauerit, non prius ei permitteretur,  
quam Reipub. uicesima hæreditatis pars da/  
etur, nec uerbis dici potest, quā uarie hoc  
est.

## EXESES TITV.

edictum interpretatum sit. Cum uero eius edicti praetextu, pleriq; suis hæreditatibus priuarentur, Imperator hoc edictum abrogat, proinde hodie non habita ratione hucus edicti, scripto hæredi, rerum hæreditatiarum sit copia, ut in hoc titulo copiosissime traditur.

Si quis aliquè testari prohibuit, uel coegerit.

In hoc titulo, Imperator refert duas causas, propter quas aliquis ab hæreditate discedi, excludi queat. Prior est, si quis prohibeat eum testari uel testari uolebat. Posterior si quis aliquè cogat, secus testari atq; uel

De his, quibus, ut indignis hæreditates auferuntur, & ad Senatus consultum Silleianum.

Multæ sunt causæ, propter quas aliquis hæreditate sua spoliatur, quas iuueni, in uniuersum, ff. eo. tit. & L. prima de lute sci, legere potest. Cæterum, quia Senatus consultum interdicebat prius adiri hæreditate posse, si dominus & familia occidit, et quæfatio familiæ habeatur, L. si ex causa & L. cum Silleianu, infra eo. Et sic de natura consultu hoc, causam unam, ob quæ hæreditas

## LORVM CODICIS.

hæreditas alicui auferri possit, exprimit. Proinde, de eo Imperator in hoc quoque titulo disputat.

### De Codicillis.

Codicillus, in lute Ciuiili, dicitur ultima voluntas nō tanta solennitate, quanta alioqui testamenta regulariter fieri solent, facta, ut infra eo. & ff. eodem.

### De Legatis.

Hunc titulu vide expositu in Insti. eo. ii.

### De uerborum, & rerum significatione.

In hoc titu. differitur, qd fundus instruens significet, qd simplici cautiois uocabulo ostendatur, Coniunctione disiunctius, aut, nō raro, pro, &, copulativa ponit; de significatio uocabuli, familia, explicat.

### Si omissa sit causa testamenti.

Hoc edictum, Si omissa &c. locum sibi uendicat, quando quis institutus dolo male, hoc est, ut circunueniret Legatarios iuxta fideicommissarios ab intestato adiuit, repudians hæreditatem sibi ex testame. ro defalcam. Præterea locum habet, quando quis hæres institutus hæreditatem repudiauit ex testamento, ut alius ab intestato adeat. De-